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Møde i Forretningsudvalget 
tirsdag den 15. november 2022 

 

REFERAT  
 
Møde i Forretningsudvalget 
Dato: tirsdag den 15. november 2022, kl. 10.00-14.00 
Sted: Telehuset, Borups Allé 41, 2200 København N, lokale H301 (tårnværelset – 3. sal)  
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1. Godkendelse af dagsorden  
 v/Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

  
Dagsordenen blev godkendt. 
 

2. Orientering fra formandskabet 
 v/Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

 
Formanden orienterede om, at hun har modtaget en borgerhenvendelse, hvor borgeren oplyser, 
at en elevator i et stykke tid ikke har fungeret i en almen ældre- og handicapbolig i Utterslevmose. 
Formanden oplyste, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har oplyst, at de er ved at undersøge 
sagen, og at de er i dialog med det ansvarlige boligselskab.  

Videre orienterede næstformanden om, at formandskabet den 3. november 2022 deltog i 7-by 
erfaringsmøde i Odense, hvor for- og næstformand for ældreråd i 7-bykredsen blandt andet havde 
drøftet 6-by nøgletal og KL nøgletal, og at deltagerne vendte arbejdet med velfærdsteknologi og 
selvstyrende teams i kommunerne.  

Næstformanden oplyste derudover, at man i Esbjerg Kommune har bygget et nyt plejehjem, som 
har 100 plejeboliger opdelt i et mindre boligområde, hvor der er etableret lægepraksis, 
sygeplejeklinik, cafe, kulturhus og gårdmiljøhave, og at borgere har været inddraget i processen, 
og at der har været ansat en tovholder det første år til at igangsætte lokale aktiviteter i 
foreningslivet.  

Referat af 7-by erfaringsmødet den 3. november 2022 og kommissoriet for ældrerådenes 7-
bysamarbejde er vedlagt som bilag.  

BILAG  

• Referat af 7-by erfaringsmøde den 3. november 2022 

• Kommissorium, Formal, Arbejdsgrundlag og Tovholderfunktion november 2022 
 

 

 

 

 

 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget godkender dagsordenen.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen fra formandskabet til efterretning.  
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3. Orientering fra fagudvalgene 
 v/Forretningsudvalgets medlemmer i fællesskab (orienteringspunkt) 

 
Boligudvalget 
Arvin Storgaard orienterede om, at Boligudvalget havde aflyst deres udvalgsmøde den 7. 
november 2022 af hensyn til rådets deltagelse i indvielse af Møllehusets Produktionskøkken, som 
lå i samme tidsrum.  
 
Arvin Storgaard oplyste derudover, at Boligudvalget holder deres næste udvalgsmøde hos 
seniorbofællesskabet Midgård i Mjølnerparken, hvor de har et møde med formanden for 
seniorbofællesskabet o.a. med henblik på at vende erfaringerne med og anbefalinger til at bo i 
seniorbofællesskab.   

Kultur- og Fritidsudvalget 
Anders Lund oplyste, at årskortet til grøn tid i svømmehallerne for pensionister, studerende og 
børn stiger med 44 kr. i 2023, således at kortet frem for at koste 455 kr. vil koste 499 kr. Videre 
nævnte Anders Lund, at det politiske Kultur- og Fritidsudvalg i forbindelse med en drøftelse om 
pristakster for museer i 2023 har besluttet over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen 
at anbefale, at pensionister og førtidspensionister har fri entre til Københavns museer på tirsdage. 
 
Anders Lund nævnte derudover, at Borgerrepræsentationen har besluttet at ændre betegnelsen 
’formand’ og ’næstformand’ til ’ forperson’ og ’næstforperson’ i Københavns Kommunes interne 
organisering, hvor det juridisk er muligt, og at betegnelsen ’formand’ ændres til ’forperson’ i 
kommunens styrelsesvedtægt, forretningsordener samt bestyrelsesvedtægter. 
 
Anders Lund orienterede derudover om det politiske Kultur- og Fritidsudvalgs studietur. 
 
Anders Lund orienterede om, at Kultur- og Fritidsudvalget på møde den 17. januar 2023 forventes 
at vende et nationalt kulturkort, og at udvalget følger udviklingen.  
 
Videre nævnte Anders Lund, at København er valgt som arkitekturhovedstad af UNESCO i 2023.  

Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Margit Schrøder orienterede om, at Sundheds- og Omsorgsudvalget på møde den 3. november 
2022 havde vendt Sundheds- og Omsorgsforvaltningens opfølgning på de årlige resultater af 
brugerundersøgelserne, og at udvalget mente, at det var rigtig godt, at der var fulgt op med 
konkrete initiativer på de plejehjem, der klarede sig dårligst samt i forhold til 
rehabiliteringscentrene.  

Derudover orienterede Margit Schrøder om, at tilsynsarbejdsgruppen har sendt nogle spørgsmål 
til forvaltningen i forhold til tilsynsrapporterne.  

Derudover nævnte Margit Schrøder, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen på mødet havde 
orienteret udvalget om kommende format af kataloget Aktiv i København, og at forvaltningen 
forventer at trygge nogle postkort, hvor der henvises til hjemmesiden samt et sted, hvor borgere 
kan ringe til, hvis ikke de har mulighed for at orientere sig på hjemmesiden. Videre nævnte Hanne 
Simonsen, at der på hjemmesiden ikke var meget synlighed om tilbud målrettet ældre med 
minoritetsetnisk baggrund.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalgets medlemmer orienterer hinanden gensidigt om arbejdet i 
fagudvalgene. 
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Margit Schrøder nævnte derudover, at hun på mødet i Ældrerådet stiller op som suppleant til 
Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg.  

Videre orienterede Margit Schrøder om, at udvalget have haft en indledende drøftelse i forhold til 
selvudpegede hjælpere, og at de i den forbindelse har efterspurgt et oplæg fra forvaltningen med 
henblik på at få nærmere information om ordningen mv. Når oplægget er kalendersat, inviteres 
hele Ældrerådet til at deltage.  

Margit Schrøder oplyste, at udvalget derudover har ønsket et oplæg om samarbejdet med faste 
læger på plejehjem. Kirsten Nissen nævnte, at der kommer et oplæg fra forvaltningen om det på 
mødet i Ældrerådet den 30. november 2022.  

Margit Schrøder nævnte derudover, at udvalget har et ønske om at besøge Center for Demens - 
Lindehusene med henblik på at høre, hvordan der arbejdes med demens på tværs af 
forvaltningen.  

Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget 
Michael Neumann nævnte, at der ikke havde været afholdt møde i Beskæftigelses-, Integrations- 
og Socialudvalget i november, og at de på udvalgsmødet i december forventer at arbejde videre 
med emnet ensomhed blandt minoritetsetniske ældre. Videre nævnte Michael Neumann, at 
udvalget eventuelt planlægger et fællesmøde med Kultur- og Fritidsudvalget om, hvordan man 
arbejder med området.  
 
Teknik- og Miljøudvalget 
Peder Blom orienterede om, at Teknik- og Miljøudvalget på møde den 7. november 2022 havde 
orienteret sig i forhold til det politiske Teknik- og Miljøudvalg, som på møde den 31. oktober 2022 
blandt andet havde drøftet etablering af anløbsbroer til eldreven kanalrundfart i Nyhavn og 
Børsgraven, projektforslag og indtægtsbevilling til etablering af nyt byrum i Folehaven samt vendt 
de foreløbige planer for et alment boligprojekt med familie- og ungdomsboliger på Stejlepladsen. 

Derudover orienterede Peder Blom om, at udvalget havde haft møde med Movia Flextrafik med 
henblik på at få belyst de forskellige kørselsordninger, og hvordan det fungerer. Peder Blom 
oplyste, at udvalget var blevet klogere på, hvordan det specifikt fungerer, og hvad der sker, når 
borgere fx klager, herunder at vognmændene får tre dage til at svare på en klage, og hvis der 
klages over samme vognmand flere gange, så vender Movia situationen med leverandøren. Videre 
nævnte Peder Blom, at det umiddelbart er Movias vurdering, at der ikke er mange klager, når man 
sammenligner med det antal kørsler, de har. Peder Blom oplyste derudover, at Movia er 
opmærksomme på, at der særligt kan være nogle udfordringer med sprogbarrierer, og at der 
derudover kan være en udfordring med at levere service til borgere, der ikke selv kan gå på 
trapper, men som bor i en lejlighed med en trappeopgang, hvor der ikke er plads til en trappelift.  

Pia Weise Pedersen spurgte ind til, hvordan Movia koordinerer turene i forhold til, at borgere 
nogle gange ender med at køre rundt i bilen i længere tid. Peder Blom orienterede om, at de 
forsøger at koordinere turene bedst muligt.  

Peder Blom orienterede derudover om, at han og Ulla Morin sammen med Handicaprådet har 
deltaget i et møde i Teknik- og Miljøforvaltningen med henblik på rådenes input til en bydækkende 
analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær, og at udvalget følger 
det videre arbejde.  
 
Peder Blom orienterede derudover om, at han, Ulla Morin og Arne Bjørn Nielsen på Teknik- og 
Miljøudvalgets vegne er ved at forberede et temaoplæg/temadrøftelse for rådet.  

Derudover orienterede Peder Blom om, at udvalget havde drøftet fællesmødet med det politiske 
Teknik- og Miljøudvalg den 6. februar 2023, som de også vil arbejde videre med på de næste 
udvalgsmøder.   
 
Arvin Storgaard orienterede om, at Teknik- og Miljøudvalget også havde aftalt, at de i den 
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kommende tid er opmærksomme på, hvorvidt der er armlæn på bænkene, da det for mange ældre 
er rarest at benytte bænke med armlæn.  
 

4. Orientering om status på Ældrerådets økonomiske forbrug (besøg kl. 10.30-11.00) 
 v/regnskabskonsulent Marie-Louise Skjørringe, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  

 
BAGGRUND 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens regnskabsafdeling vil på mødet give en status på Ældrerådets 
forbrug. 
 
BILAG 

• Rapport over Ældrerådets forbrug  

 
BESLUTNING  
Udvalget tog orienteringen til efterretning.  

 
Formanden gjorde opmærksom på, at såfremt det er muligt, vil Ældrerådet gerne forudbetale 
kontingent eller dele af det til Danske Ældreråd. Videre gjorde formanden opmærksom på, at 
medlemmer skal huske at sende fakturaer for internet og printerpatroner til sekretariat senest i 
december.  
 

 
5. Fællesmøde med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg den 17. november 2022 kl. 

14.30-15.30 på Center for Kræft og Sundhed 
 v/Kirsten Nissen (orienteringspunkt) 

 

BAGGRUND  
Den 17. november 2022 mødes Ældrerådet med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg kl. 
14.30-15.30 på Center for Kræft og Sundhed. Adressen er Nørre Allé 45, 2200 København. 

I den forbindelse besluttede Ældrerådet på møde den 26. oktober 2022 at foreslå Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, at de tre emner drøftes i følgende rækkefølge: Digitalisering v. Sundheds- 
og Omsorgsudvalget, velfærdsteknologi v. Kirsten Nissen og pårørendeinddragelse v. Lisbeth 
Sølver og Lone Skov Valentin Al Awssi.  

Lisbeth Sølver og Lone Skov Valentin Al Awssi præsenterede derudover et oplæg om 
pårørendeinddragelse for Ældrerådet, og oplyste derudover, at de har udarbejdet et talepapir, 
som vil indgå som en del af emnet. På baggrund af oplægget besluttede Ældrerådet, at de ønsker 
en drøftelse med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg om pårørendeinddragelse, samt om 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget vender fællesmødet mellem det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalg og Ældrerådet den 17. november 2022, og at Ældrerådet følger op på mødet i 
Ældrerådet den 30. november 2022.  
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der fx bør stilles nogle nye og eventuelt mere formelle krav på området, end dem det tidligere 
Sundheds- og Omsorgsudvalg har vedtaget vedr. minimumskriterier for beboerdemokrati, som i 
dag er grundlaget for brugerinddragelse på plejehjemmene, og som alle plejehjem skal opfylde. 
 
Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg har på møde den 3. november 2022 besluttet, at der 
bør udleveres et skriv til det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg i forbindelse med deres 
oplæg om pårørendeinddragelse.  

Formandskabet foreslår, at Ældrerådet på møde den 30. november 2022 følger op på 
fællesmødet med Sundheds- og Omsorgsudvalget den 17. november 2022.  
 
BILAG  

• Skriv til medlemmerne af Sundheds- og Omsorgsudvalget ifm. fællesmødet den 17. 
november 2022 

BESLUTNING 
Udvalget vendte punktet, idet der blev tilføjet en sætning til dokumentet til medlemmerne af 
Sundheds- og Omsorgsudvalget om, at de kommunale plejehjem i dag har mulighed for at 
nedsætte et pårørenderåd.  
 
Udvalget besluttede derudover at vende deltagelse i eksterne møder i regi af Ældrerådet i det 
samlede Ældreråd. Videre nævnte Margit Schrøder, at det er vigtigt, at rådet arbejder med den 
viden, de får i forbindelse med oplæg. 
 

6. Møderække for møder i Ældrerådets fagudvalg i 2023 
v/medlemmer af Forretningsudvalget (drøftelsespunkt) 

 

BAGGRUND 
Af hensyn til planlægningen af fagudvalgenes møderække i 2023 har Ældrerådets fagudvalg eller 
fagudvalgenes formænd oplyst sekretariatet om, hvornår de finder det mest hensigtsmæssigt at 
holde møder i fagudvalgene i 2023.  
 
På baggrund af de forskellige fagudvalgs ønsker har sekretariatet udarbejdet forslag til en 
møderække for 2023, som er vedlagt som bilag. Til orientering er møderækken for møder i 
Ældrerådet, Forretningsudvalget og formandskabet for 2023 også vedlagt som bilag.  
 
Forretningsudvalget bedes komme med eventuelle bemærkninger til møderækken, som 
efterfølgende vil blive sendt til hele Ældrerådets orientering.  
 
BILAG 

• Udkast til møderække for Ældrerådets fagudvalg for 2023 

• Møderække for møder i formandskabet, Forretningsudvalget og Ældrerådet for 2023. 

 
BESLUTNING  
Forretningsudvalget godkendte forslag til møderækken for fagudvalgene for 2023.  

Formanden gjorde opmærksom på, at der er et møde i formandskabet den 3. maj 2023, som 
flyttes til den 2. maj 2023 af hensyn til Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og 
ældrepolitisk konference, der ligger den 3. og 4. maj 2023.  
 

INDSTILLING 

1. at Forretningsudvalget vender møderækken for fagudvalgsmøder i 2023.  
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7. Ældrerådets sekretariat (besøg kl. 11.30-12.00) 
 v/afdelingsleder Julie Lorentzen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (orienteringspunkt) 

 
BAGGRUND  
Efter aftale med formandskabet deltager afdelingsleder fra Center for Ledelse og Kommunikation 
Julie Lorentzen på mødet kl. 11.30-12.00 med henblik på at vende sekretariatsbetjeningen i den 
kommende tid.  
 
BESLUTNING  

Udvalget tog orienteringen til efterretning, idet det blev besluttet, at der sendes en e-mail til for- 
og næstformænd vedr. sekretariatsbetjeningen af fagudvalgsmøder i december.  
 

8. Orientering om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens direktions deltagelse på møder i 
Ældrerådet  
v/ Kirsten Nissen (orienteringspunkt) 

 

BAGGRUND 
Efter aftale med formandskabet forventes Sundheds- og Omsorgsforvaltningens direktion at 
deltage på skift, og såfremt der vurderes at være relevante emner at vende, på møder i Ældrerådet 
ca. en gang i kvartalet.   
 
Konstitueret administrerende direktør Jakob Krogh deltager på mødet i Ældrerådet den 30. 
november 2022. 
 
BESLUTNING 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.  
 
 
9. Orientering om aktuelle sager i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (besøg kl. 13.00-13.30) 

 v/konstitueret fagdirektør Karen Nørskov Toke, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  

 
BAGGRUND 

Forretningsudvalget har bedt Direktionen i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om at deltage i 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller:  

1.  at Forretningsudvalgets tager orienteringen til efterretning. 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller:  

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning.  

INDSTILLING 

1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning.  
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forretningsudvalgsmøderne for at orientere om aktuelle og kommende sager i forvaltningen. 
Direktionen deltager på skift i Forretningsudvalgets møder, og på mødet den 15. november 2022 
deltager konstitueret fagdirektør Karen Nørskov Toke kl. 13.00-13.30.  
 
BESLUTNING  

Udvalget tog orienteringen til efterretning.  
 
 
10. Status på fagudvalgs temaoplæg/temadrøftelser på møder i Ældrerådet  

v/medlemmer af Forretningsudvalget (beslutningspunkt) 

 

BAGGRUND 
Ældrerådet besluttede på møde den 28. september 2022, at fagudvalgene tilrettelægger 
temadrøftelser på møder i Ældrerådet, og at fagudvalgene arbejder videre med valg af emner, 
fokusområdet, form, dato for tilrettelæggelsen mv.  
 
Videre blev det på mødet besluttet, at fagudvalgene melder datoer mv. ind til 
Forretningsudvalget, som på baggrund heraf koordinerer de forskellige temadrøftelser i forhold til 
konkret tilrettelæggelse af Ældrerådets dagsordener.  
 
På møde i Forretningsudvalget den 12. oktober 2022 orienterede fagudvalgsformændene om de 
foreløbige drøftelser i fagudvalgene i forhold til emner til temaoplæg/temadrøftelse, og 
fagudvalgsformændene bør på mødet oplyse, hvornår de ønsker at holde oplæg på et 
ældrerådsmøde.  
 
BESLUTNING  
Peder Blom oplyste, at Teknik- og Miljøudvalget har forberedt et oplæg, som de kan holde for 
Ældrerådet, når der er plads til det. 
 
Hanne Simonsen oplyste, at Sundheds- og Omsorgsudvalget gerne vil vende ’fremtidens’ 
ældrepleje med udgangspunkt i betragtningerne i Per Okkels rapport og udviklingen med 
regelforenkling og afbureaukratisering i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Og at udvalget 
gerne ser, at det kommer på et ældrerådsmøde i april eller maj i 2023. 
 
 
11. Sammenfatning af forslag til dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 30. november 

2022 
v/medlemmer af Forretningsudvalget (beslutningspunkt) 

 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller:  

1. at formændene for fagudvalgene oplyser, hvornår fagudvalgene ønsker at holde oplæg for 
Ældrerådet.  
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1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat af det seneste møde i Ældrerådet 
3. Orientering om referat af det seneste møde i Ældrerådets Forretningsudvalg  
4. Orientering fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen v. konstitueret administrerende 

direktør Jakob Krogh kl. 13.15-13.45  
5. Oplæg om faste læger på plejehjem v. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  
6. Opfølgning på fællesmødet med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg den 17. 

november 2022  
7. Orientering om Danske Ældreråds ældrepolitisk konference den 16. november 2022 "Mere 

omsorg og nærvær i ældreplejen - Dilemmaer og mulige løsninger"  
8. Opfølgning på besøg på Living Lab Langgadehus den 27. oktober 2022 
9. Regionsældreråd Hovedstaden, herunder orientering om seneste møder og udpegning af 

suppleanter til medlemmer af Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg 
10. Orientering om status på Ældrerådets økonomiske forbrug  
11. Eventuelt  

 
BESLUTNING 
Forretningsudvalget besluttede ovennævnte dagsordenspunkter til mødet i Ældrerådet den 30. 
november 2022 og tilføjede derudover tre dagsordenspunkter vedr. orientering om Ældrerådets 
sekretariat, Ældrerådets deltagelse i eksterne møder og orientering om fagudvalgenes 
møderække for 2023.  
 
Videre besluttede Forretningsudvalget, at Margit Schrøder under orientering om seneste møde i 
Forretningsudvalget orienterer om Hørgården Plejehjem. 
 
Videre oplyste Margit Schrøder, at tilsynsgruppen gerne vil orientere om status vedr. 
tilsynsrapporter for 2022 på møde i Ældrerådet enten den 14. december 2022 eller 25. januar 
2023.  
 
 
12. Eventuelt  
Der var ingen bemærkninger til eventuelt.  

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller: 
 
1. at Forretningsudvalget sammenfatter og godkender dagsordenspunkter til møde i 
Ældrerådet den 30. november 2022. 

 


